
           CONSILIUL LOCAL                   
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
                                                      

H O T Ă R Â R E A  NR.52 
DIN 26 04 2012 

privind protocolul dintre Municipiul Câmpulung şi comunele Lereşti, 
Bughea de Jos şi Dragoslavele  

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 26 04 2012 ; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.10665/19 04 
2012  prin care se propune spre aprobare Protocolul dintre Municipiul 
Câmpulung (beneficiar) şi comunele Lereşti, Bughea de Jos şi Dragoslavele, 
în calitate de parteneri în cadrul proiectului  „Educaţia, şansa noastră pentru 
un viitor mai bun”, având ca obiect păstrarea destinaţiei iniţiale a bunurilor 
materiale şi servicii achiziţionate de către beneficiar, darea în folosinţă 
gratuită partenerilor în cadrul proiectului, precum şi asigurarea exploatării şi 
mentenanţa echipamentelor achiziţionate şi lucrărilor efectuate în cadrul 
proiectului, pentru cel puţin 3 ani după împlinirea perioadei de implementare 
a proiectului;  
 În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.”c” şi art. 124 din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Văzând avizul comisiei de specialitate nr. 5 a consiliului local ; 
 În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.1. Se aprobă Protocolul dintre Municipiul Câmpulung 
(beneficiar) şi comunele Lereşti, Bughea de Jos şi Dragoslavele, în calitate 
de parteneri în cadrul proiectului  „Educaţia, şansa noastră pentru un viitor 
mai bun”, având ca obiect păstrarea destinaţiei iniţiale a bunurilor materiale 
şi servicii achiziţionate de către beneficiar, darea în folosinţă gratuită 
partenerilor în cadrul proiectului, precum şi asigurarea exploatării şi 
mentenanţa echipamentelor achiziţionate şi lucrărilor efectuate în cadrul 
proiectului, pentru cel puţin 3 ani după împlinirea perioadei de implementare 
a proiectului, prevăzut în Anexa nr.1 , care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



       Bunurile materiale, serviciile şi echipamentele achiziţionate  
care vor fi date în folosinţă gratuită de către beneficiar partenerilor , sunt 
prevăzute în anexele nr.1-B, 1-C şi 1-D , care fac parte  integrantă din 
prezenta hotărâre.  

       Predarea-primirea bunurilor se va face prin proces-verbal  
de predare-primire semnat de către beneficiar şi fiecare partener. 
 ART.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să 
semneze Protocolul şi procesele verbale de predare-primire a acestor bunuri. 
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Serviciul Buget-Contabilitate, Informatică şi primarii comunelor Lereşti, 
Bughea de Jos şi Dragoslavele. 
 ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            CONTRASEMNEAZĂ 
               S E C R E T A R , 
 BOGDAN-ANGELIN DAVID                       NICOLAE GHINEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DN/NB/1EX.                       



 

 

1

          CONSILIUL LOCAL      ANEXA NR. 1 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                               LA H.C.L. NR.52/26 04 2012                     
 
Investeşte în oameni ! 
FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013  
Axa prioritară  2 
Domeniul major de intervenţie  2.2 
Titlul proiectului:  ,,Educatia,  sansa noastra pentru un viitor mai bun !” 
Contract nr  POSDRU/ 23/ 2.2 /G/ 31040 
Beneficiar: Municipiul Campulung 

 
 
 
 

PROTOCOL 
 
 

Art. 1 Partile 
  MUNICIPIUL CÂMPULUNG, cu sediul în Str. Negru Vodă nr. 127, Câmpulung, cod 115 100, Jud. 

Argeş,  cod fiscal 4122361, - Beneficiar 
 
 COMUNA LEREŞTI, cu sediul în Strada Principală nr. 353, com. Lereşti, Jud. Argeş, cod fiscal 

4318423, partener 1. 
 

 COMUNA BUGHEA DE JOS, cu sediul in comuna Bughea de Jos, jud. Argeş, cod fiscal 4122493, 
Partener 2,  

 
 COMUNA DRAGOSLAVELE, cu sediul in Str. Braşovului nr. 247, Com. Dragoslavele, jud. Argeş, 

cod 117 375, cod fiscal 4122442, Partener 3, 
 
Art. 2 Obiectul  
2.1 Obiectul acestui protocol il reprezinta pastrarea destinatiei initiale a bunurilor materiale si servicii, 
achizitionate de catre Beneficiar si date in folosinta gratuita Partenerilor in cadrul proiectului „Educaţia, 
şansa noastră pentru un viitor mai bun!”, numărul 31040, care este depus în cadrul cererii de 
propuneri de proiecte: . 23 „Nu abandona şcoala”, precum si asigurarea exploatarii si mentenanta 
echipamentelor achizitionate si lucrarilor efectuate in cadrul Proiectului, pentru cel putin 3 ani dupa 
implinirea perioadei de implementare a Proiectului. 
 
Art. 3 Durata acordului 
 
3.1 Durata acordului este de 3 ani începand cu data de 01.05.2012, pana la 01.05.2015. 
 
Art. 4 Drepturi si obligatii  
4.1 Beneficiarul si Partenerii sai, au obligatia sa continuie activitatile initiale desafasurate in cadrul 
Proiectului, utilizand echipamentele achizitionate de catre Beneficiar si date in folosinta gratuita prin proces 
verbal Partenerilor. 
4.2 Beneficiarul si Parteneri sai, au obligatia de a mentine destinatia si de a asigura mentenanta 
echipamentelor achizitionate si lucrarilor efectuate in cadrul Proiectului, pentru o perioada de minim 3 ani 
de la implinirea termenului de implementare a Proiectului. 

 



 

 

2

Art. 5 Sanctiuni. 
5.1 Pentru nerespectarea obligatiilor asumate prin prezentul Protocol, Partenerii se obliga sa restituie 
Beneficiarului, in termen de maxim 30 zile de la data constatatarii de catre AMPOSDRU sau OIPOSDRU 
delegat a incalcarii acestei obligatii de catre Beneficiar, contravaloarea echipamentelor achizitionate si 
lucrarilor efectuate in cadrul Proiectului, conform prevederilor cuprinse in Decizia nr. 53/ 13.12.2010 a 
AMPOSDRU, anexa nr.1, art. 9 „Obligatiile partilor”, lit. A „Obligatiile beneficiarului”, pct.(25), Decizie ce 
face parte integranta a prezentului Protocol. 
 
Art. 6 Proprietatea 
6.1 Partile de comun acord inteleg ca la sfarsitul perioadei de implementare a Proiectului echipamentele si 
bunurile achizitionate din finantarea nerambursabila vor ramane in proprietatea Beneficiarului si posesia 
Partenerilor, pentru continuarea activitatilor. Partenerii vor prezenta Beneficiarului un raport anual, din care 
sa reiasa ca in anul anterior echipamentele achizitionate si lucrarile efectuate in cadrul Proiectului au fost 
folosite conform destinatiei initiale, precum si faptul ca pe perioada de desfasurare a activitatilor a fost 
asigurata mentenanta echipamentelor si lucrarilor efectuate.             
6.2 Bunurile achizitionate in cadrul Proiectului si date in folosinta gratuita Partenerilor, vor fi predate pe 
baza de proces verbal. 
 
Art. 7 Notificari  
7.1 Orice comunicare între Beneficiar Parteneri în legatura cu prezentul Protocol se va face în scris; 
7.2 Orice document scris trebuie înregistrat atat la transmitere cat si la primire. 
7.3 Comunicarile între parti se vor putea face de asemenea prin telefon, telegrama, telex, fax sau e-mail, 
cu conditia ca primirea comunicarii sa fie confirmata în scris. 
 
Art 8 Legea aplicabila 
8.1 Prezentului Protocol i se va aplica si va fi interpretat în conformitate cu legislatia romaneasca. 
8.2 Pe durata prezentului Protocol, partile vor avea dreptul sa convina in scris asupra modificarii anumitor 
clauze, prin act aditional,  oricand interesele lor cer acest lucru sau cand aceste circumstante au loc si nu 
au putut fi prevazute în momentul în care s-a incheiat prezentul Protocol. 
8.3 Singura limitare in ceea ce priveste modificarea Protocolului initial o reprezinta Decizia nr. 
53/13.12.2010 a AMPOSDRU. Nici o clauza a prezentului Protocol nu va putea incalca prevederile acesteei 
decizii. 
8.4 Orice intelegere contrara Decizie nr. 53/13.12.2010 a AMPOSDRU va fi nula de drept. 
 
Art. 9 Litigii  
9.1 Orice disputa care poate lua nastere din sau în legatura cu prezentul Protocol, va fi solutionata pe calea 
negocierilor între Parti, iar în situatia în care acestea nu ajung la niciun acord privind solutionarea acestei 
dispute, aceasta va fi vor fi solutionate de instantele competente.  
 
Art.10 Prevederi finale  
10.1 Partile garanteaza ca reprezentantii numiti ale caror semnaturi apar mai jos au fost investiti, la data 
incheierii prezentului Protocol, cu toate puterile legale de a semna si executa prezentul Protocol. 
Prezentul Protocol a fost întocmit si semnat la sediul beneficiarului astazi, ________________ în 4 (patru) 
exemplare originale, în limba romana, cate unul pentru fiecare parte si unul pentru AMPOSDRU toate avand 
aceeasi valoare legala. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3

 
Semnaturi: 
 
 

 

Beneficiar, 
 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR,  
CĂLIN IOAN ANDREI 

Semnătura si stampila, 
 
 
 

Data şi locul 
 
 

Partener 1, 
 
COMUNA LEREŞTI 
 

Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
 
 
 
 

PRIMAR,  
TONGHIOIU GHEORGHE  

Semnătura si stampila, Data şi locul 
 
 

Partener 2,  
 
COMUNA BUGHEA DE JOS 

Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
SANDA GHEORGHE 

Semnătura si stampila, Data şi locul 
 
 

Partener 3, 
 
COMUNA 
DRAGOSLAVELE 

Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
TARBĂ MIHAI GHEORGHE 

Semnătura si stampila, Data şi locul 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
BOGDAN-ANGELIN DAVID 


